
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 41 DEL 09-06-2023 

 
 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario all’APAZ, Associazione 
Pensionati ed Anziani Zone per iniziative organizzate nell’ambito 
dell’evento “Zone Live Festival”. 

 
 
L’anno Duemilaventitre addì Nove del mese di Giugno alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza la Segretaria Comunale, dott. Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 41 del 09-06-2023 
OGGETTO: Erogazione contributo straordinario all’APAZ, Associazione Pensionati ed Anziani Zone 

per iniziative organizzate nell’ambito dell’evento “Zone Live Festival”.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 

− Negli anni 2018 e 2019 si è svolto, con successo, l’evento Zone On, rassegna di iniziative di 
promozione del territorio che hanno avuto come cornice e filo conduttore l’illuminazione 
delle Piramidi di erosione, per cui il paese di Zone è noto in provincia e non solo;  

− Con nota in data 21 marzo 2023 è stata trasmessa nota ai titolari di pubblici esercizi di Zone 
per verificare l’interesse a collaborare nell’organizzazione di una serie di iniziative del tenore 
di cui a quella citata al paragrafo precedente;  

− In seguito all’adesione di alcuni di essi, si è costituito un gruppo di lavoro informale che ha 
deciso di riproporre l’evento, denominandolo Zone Live Festival che può essere descritto 
come segue:  

Zone Live Festival 2/3/4 giugno 2023 

Nel Paese incantato delle Piramidi e del Bosco degli Gnomi, tre serate da vivere in un’esplosione di luci, 
colori, musica, arte e spettacoli! 
L’illuminazione notturna della Riserva Regionale delle Piramidi in una splendida cornice di allegre e 
originali iniziative.  

 
PREMESSO, altresì, che a Zone è presente e attiva l’APAZ, Associazione Pensionati ed 
Anziani di Zone, con la quale si è sempre attuata una proficua collaborazione per l’attivazione 
di politiche rivolte alla cosiddetta Terza Età;  
 
RICHIAMATO l’art. 118 della Costituzione repubblicana e l’art. 5 comma 3 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che recano il principio di sussidiarietà orizzontale, secondo il quale le 
pubbliche amministrazioni svolgono le loro funzioni anche attraverso attività che possono 
essere svolte da cittadini, singoli o associati;  
 
DATO ATTO che nel programma di mandato di questa Amministrazione un ruolo di primo 
piano riveste la promozione turistica e culturale, in chiave sostenibile, del territorio, di concerto 
con le realtà associative, economiche, produttive presenti;  
 
PRESO ATTO che:  
- L’APAZ Associazione Pensionati ed Anziani di Zone ha organizzato, nell’ambito dello Zone 

Live Festival, una serie di lodevoli iniziative, sostenendo i costi relativi all’organizzazione e al 
materiale relativo;  

- APAZ ha organizzato anche rilevanti attività di manutenzione straordinaria del sentiero 
“Bosco degli Gnomi” meta di numerosissime visite durante le giornate dello Zone Live 
Festival dei primi giorni di giugno 2023. Tale attività di manutenzione straordinaria ha 
sicuramente consentito di rendere ancor più bello e fruibile un luogo dal significativo valore 
turistico e naturalistico per la comunità zonese;  

- Le spese relative sono state pari ad € 5.000,00 come risulta dalla nota prodotta 
dall’Associazione acquisita al protocollo n. 0001877/IV/04 del 30.05.2023, oltre alle spese 
vive determinate in maniera forfetaria; 

 



RITENUTO, pertanto, di procedere ad erogare alla predetta Associazione un contributo 
comunale nell’importo pari ad € 5.000,00;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la concessione di contributi e patrocini Approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26.07.2016, in particolare l’art.9; 
 
DATO ATTO che, successivamente alla realizzazione delle iniziative, l’Associazione dovrà far 
pervenire documentazione comprovante le spese sostenute, in accordo con il Regolamento 
citato;  
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, pertanto, di concedere all’associazione APAZ il contributo di € 5.000,00 per le 

iniziative previste ed organizzate dall’Associazione nell’ambito dell’evento Zone Live Festival 

nei giorni 2/3/4 giugno 2023; 

 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di 
consentire l’immediata adozione dei provvedimenti necessari all’ottimale organizzazione 
dell’evento;  
 
RICHIAMATI:  

− il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− la L. 7 agosto 1990, n. 241; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
Responsabile dell’area amministrativa finanziaria ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 

2. di erogare all’Associazione Pensionati ed Anziani di Zone il contributo di €5.000,00. per 

l’organizzazione delle iniziative citata nell’ambito dell’evento Zone live festival Nel Paese 

incantato delle Piramidi e del Bosco degli Gnomi, tre serate da vivere in un’esplosione di luci, colori, musica, 
arte e spettacoli! L’illuminazione notturna della Riserva Regionale delle Piramidi in una splendida cornice di 
allegre e originali iniziative.  

 

3. di dare mandato agli uffici affinché provvedano ad adottare tutti gli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione della presente deliberazione; 

 

4. di impegnare in questa sede, in ossequio al principio di economicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa, la somma necessaria all’erogazione del contributo, imputandola come segue:  

 

PEG dizione 
CP/
FPV 

importo Scad 

23400 Contributi promozione turistica CP €.5.000,00 2023 

 



5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con votazione favorevole 
unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, al fine di consentire l’immediato avvio 
delle attività di organizzazione. 

 
****** 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          LA SEGRETARIA COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
LA SEGRETARIA COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


